
N 25

ПЯТНИЦА
4 ОКТЯБРЯ 2024 года

Öåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Положением о бюджетном 
процессе в городе Тюмени, утвержденным решением Тю-
менской городской Думы от 20.06.2018 N 741, руководст-
вуясь статьями 27, 58, 67 Устава города Тюмени, Тюмен-
ская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Тюменской городской Думы от 30.11.2023 

N 30 «О бюджете города Тюмени на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» (с изменениями, внесенными ре-
шением Тюменской городской Думы от 21.12.2023 N 42) сле-
дующие изменения:
1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города 

Тюмени на 2024 год:
1) общий объем доходов в сумме 43 520 656 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 44 996 256 тыс. рублей;
3) дефицит в сумме 1 475 600 тыс. рублей.».

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета города Тю-

мени на плановый период 2025 и 2026 годов:
1) общий объем доходов на 2025 год в сумме 39 146 847 тыс.  

рублей и на 2026 год в сумме 39 682 538 тыс. рублей;
2) общий объем расходов на 2025 год в сумме 39 146 847 тыс.  

рублей и на 2026 год в сумме 39 682 538 тыс. рублей;
3) дефицит на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2026 год  

в сумме 0 тыс. рублей.».
1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить общий объем условно утвержденных расхо-

дов бюджета города Тюмени:
1) на 2025 год в сумме 2 612 238 тыс. рублей;
2) на 2026 год в сумме 3 173 041 тыс. рублей.».
1.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Утвердить верхний предел муниципального внутренне-

го долга города Тюмени:
1) по состоянию на 01 января 2025 года в сумме 0 тыс. руб- 

лей, в том числе верхний предел долга по муниципальным га-
рантиям города Тюмени в сумме 0 тыс. рублей;

2) по состоянию на 01 января 2026 года в сумме 0 тыс. руб- 
лей, в том числе верхний предел долга по муниципальным га-
рантиям города Тюмени в сумме 0 тыс. рублей;
3) по состоянию на 01 января 2027 года в сумме 0 тыс. руб- 

лей, в том числе верхний предел долга по муниципальным га-
рантиям города Тюмени в сумме 0 тыс. рублей.».
1.5. Пункты 5, 25, Приложение 15 признать утратившими силу.
1.6. Абзац третий пункта 26 изложить в следующей редакции:
«муниципальные внутренние заимствования и муниципаль-

ные внешние заимствования не осуществляются.».
1.7. Приложение 1 изложить в редакции согласно Приложе-

нию 1 к настоящему решению.
1.8. Приложение 2 изложить в редакции согласно Приложе-

нию 2 к настоящему решению.
1.9. Приложение 3 изложить в редакции согласно Приложе-

нию 3 к настоящему решению.
1.10. Приложение 5 изложить в редакции согласно Прило-

жению 4 к настоящему решению.
1.11 Приложение 6 изложить в редакции согласно Прило-

жению 5 к настоящему решению.

1.12. Приложение 7 изложить в редакции согласно Прило-
жению 6 к настоящему решению.
1.13. Приложение 8 изложить в редакции согласно Прило-

жению 7 к настоящему решению.
1.14. Приложение 9 изложить в редакции согласно Прило-

жению 8 к настоящему решению.
1.15. Приложение 10 изложить в редакции согласно Прило-

жению 9 к настоящему решению.
1.16. Приложение 11 изложить в редакции согласно Прило-

жению 10 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
С.В. Иванова

Глава города Тюмени
М.В. Афанасьев

Полный текст настоящего постановления опубликован в се-
тевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru).

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Феде-
рации, решением Тюменской городской Думы от 25.11.2005  
N 259 «О Положении о местных налогах города Тюмени», ста-
тьями 27, 58 Устава города Тюмени Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Освободить в 2025 году от уплаты земельного налога в 

размере 100%:
1.1. Организации и физических лиц, являющихся индиви-

дуальными предпринимателями,  – в отношении земельных 
участков, используемых в соответствии с их целевым назна-
чением и разрешенным использованием для строительства и 
(или) эксплуатации объектов спорта.
Целевым назначением использования налогоплательщиком 

средств, высвободившихся в результате использования им на-
логовой льготы, определить направление данных средств на 
одно или несколько следующих мероприятий: на строительство, 
реконструкцию, ремонт объектов спорта (спортивных соору-
жений), приобретение спортивного оборудования и инвентаря.

1.2. Организации, являющиеся держателями инвестицион-
ных проектов Тюменской области в соответствии с Законом 
Тюменской области от 08.07.2003 N 159 «О государственной 
поддержке инвестиционной деятельности в Тюменской обла-
сти» и осуществляющие реконструкцию производственных объ-
ектов в городе Тюмени для размещения логистических склад-
ских комплексов и (или) строительство объектов их инфра-
структуры в городе Тюмени, и (или) эксплуатацию вышеука-
занных объектов в городе Тюмени, – в отношении земельных 
участков, используемых для реализации соответствующего ин-
вестиционного проекта Тюменской области.
Целевым назначением использования налогоплательщиком 

средств, высвободившихся в результате использования им на-
логовой льготы, определить направление данных средств на ре-
конструкцию существующих производственных объектов в го-
роде Тюмени для размещения логистических складских ком-
плексов и (или) строительство объектов их инфраструктуры в 
городе Тюмени, и (или) эксплуатацию вышеуказанных объектов 

в городе Тюмени, осуществляемых в рамках инвестиционных 
проектов Тюменской области в соответствии с Законом Тю-
менской области от 08.07.2003 N 159 «О государственной под-
держке инвестиционной деятельности в Тюменской области».
1.3. Организации – в отношении земельных участков, ис-

пользуемых ими для осуществления деятельности по созданию 
и функционированию индустриальных (промышленных) парков, 
промышленных технопарков на территории города Тюмени.
Целевым назначением использования налогоплательщиком 

средств, высвободившихся в результате использования им нало-
говой льготы, определить направление данных средств на созда-
ние и функционирование индустриальных (промышленных) пар-
ков, промышленных технопарков на территории города Тюмени.
2. Налоговые льготы, предусмотренные настоящим решением, 

предоставляются при условии письменного согласия налого- 
плательщика на предоставление налоговыми органами све-
дений, необходимых для проведения оценки эффективности 
предоставленных налоговых льгот (полное наименование или 

фамилия, имя, отчество налогоплательщика, размер получен-
ных налоговых льгот, сведения о земельных участках, по ко-
торым от налогоплательщика поступило заявление о предо-
ставлении налоговых льгот), по запросам финансового орга-
на Администрации города Тюмени.

3. Налоговые льготы, предусмотренные настоящим решением, 
не применяются в отношении земельных участков, переданных 
налогоплательщиками в аренду (пользование) другим лицам с на-
рушением их целевого назначения и разрешенного использования.
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
5. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

профильную постоянную комиссию Тюменской городской Думы.
Председатель Тюменской городской Думы

С.В. Иванова
Глава города Тюмени

М.В. Афанасьев

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 
N 2124-1 «О средствах массовой информации», руководству-
ясь статьями 27, 58 Устава города Тюмени, Тюменская го-
родская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Правила аккредитации журналистов средств мас-

совой информации при Тюменской городской Думе, утверж- 
денные решением Тюменской городской Думы от 31.03.2011 
N 622 (с изменениями, внесенными решениями Тюменской 
городской Думы от 29.10.2015 N 376, от 27.10.2016 N 521), 
следующие изменения:  
1) в пункте 1.1 слова «(далее – городская Дума)» исключить;
2) в пункте 1.2 слова «городской Думе» заменить словами 

«Тюменской городской Думе»;
3) в пункте 1.3 слова «городской Думе» заменить словами 

«Тюменской городской Думе», слово «редакций» исключить;
4) в пункте 1.4 слова «при городской Думе» заменить сло-

вами «при Тюменской городской Думе», слова «о деятельнос-
ти городской Думы» заменить словами «о деятельности Тю-
менской городской Думы»;
5) пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 
«1.5. Аккредитация может быть постоянной и разовой. 
Постоянная аккредитация предоставляется журналистам 

средств массовой информации на срок полномочий Тюмен-
ской городской Думы очередного созыва. В подтверждение 
аккредитации журналистам средств массовой информации вы-
дается аккредитационное удостоверение по форме, установ-
ленной в приложении 3 к настоящим Правилам.
Разовая аккредитация журналистов средств массовой ин-

формации проводится для обеспечения деятельности журна-
листов, выполняющих разовые задания средства массовой ин-
формации по освещению конкретных мероприятий, проводи-
мых Тюменской городской Думой.»;
6) дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. Рассмотрение заявок на аккредитацию журналистов 

средств массовой информации при Тюменской городской Ду-
ме осуществляется структурным подразделением, ответствен-
ным за взаимодействие Тюменской городской Думы со сред-
ствами массовой информации.»;
7) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Структурное подразделение, ответственное за взаимо- 

действие Тюменской городской Думы со средствами массо-
вой информации, за пять рабочих дней до начала проведе-
ния аккредитации журналистов средств массовой информа-
ции размещает в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на сайте Тюменской городской Думы информацию 
о порядке и сроках проведения аккредитации журналистов 
средств массовой информации, в том числе информацию о 
сроке подачи заявок на аккредитацию журналистов средст-
ва массовой информации при Тюменской городской Думе.»; 
8) в пункте 2.2 слова «городской Думы» заменить словами 

«Тюменской городской Думы»;
9) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Заявка на аккредитацию журналиста средства массо-

вой информации при Тюменской городской Думе направля-
ется Председателю Тюменской городской Думы, оформляет-
ся на официальном бланке средства массовой информации 
по форме, установленной в приложении 2 к настоящим Пра-
вилам, подписывается руководителем средства массовой ин-
формации или уполномоченным им лицом, подпись заверя-
ется печатью средства массовой информации (при наличии). 
К заявке прилагаются:
– копия свидетельства о государственной регистрации сред-

ства массовой информации;
– копия лицензии на вещание средства массовой информации;
– копия редакционного удостоверения журналиста;
– копия документа, подтверждающего полномочия руко-

водителя средства массовой информации, и копия докумен-
та, подтверждающего полномочия лица, уполномоченного 
руководителем средства массовой информации на оформ- 
ление заявки (в случае, если заявку оформляет уполномо-
ченное лицо);
– фотография журналиста форматом 3x4 (в случае, если 

оформляется постоянная аккредитация). 
Заявка на получение разовой аккредитации подается в Тю-

менскую городскую Думу не позднее, чем за один рабочий 
день до даты планируемого мероприятия.
Журналист средства массовой информации, получивший 

разовую аккредитацию, включается в аккредитационный спи-
сок, который является основанием для посещения конкретно-
го мероприятия, проводимого Тюменской городской Думой, 
при одновременном предъявлении редакционного удостове-
рения и паспорта.

Срок действия аккредитационного списка ограничен сро-
ком проведения мероприятия, на которое оформляется разо-
вая аккредитация.»;
10) пункт 2.4 признать утратившим силу;
11) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Оформленные в соответствии с настоящими Правила-

ми заявки на аккредитацию журналистов при Тюменской го-
родской Думе хранятся в структурном подразделении, ответ-
ственном за взаимодействие Тюменской городской Думы со 
средствами массовой информации.»;
12) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Заявка на постоянную аккредитацию журналиста при 

Тюменской городской Думе рассматривается в течение тридца-
ти рабочих дней со дня, следующего за днем ее получения.»;
13) пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Решение о постоянной аккредитации журналиста средств 

массовой информации при Тюменской городской Думе оформ- 
ляется распоряжением Председателя Тюменской городской 
Думы, копия которого направляется в соответствующее сред-
ство массовой информации.
Решение о разовой аккредитации журналиста средства мас-

совой информации при Тюменской городской Думе сообща-
ется соответствующему средству массовой информации на 
адрес электронной почты, указанный в заявке на аккредита-
цию журналиста средства массовой информации при Тюмен-
ской городской Думе.»;
14) пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Основанием для отказа в аккредитации журналиста является: 
– нарушение срока подачи заявки на аккредитацию жур-

налиста средства массовой информации при Тюменской го-
родской Думе;
– несоблюдение требований, установленных в пункте 2.3 

настоящих Правил;
– несоблюдение установленной формы заявки на аккреди-

тацию журналиста средства массовой информации при Тю-
менской городской Думе;
– представление недостоверных или неполных сведений, в 

том числе непредставление сведений о наличии статуса ино-
странного агента.»; 
15) пункты 2.9 и 2.10 признать утратившими силу;
16) в наименовании раздела 4 слова «городской Думе» за-

менить словами «Тюменской городской Думе»;
17) в пункте 4.1:
в абзаце первом слова «городской Думе» заменить слова-

ми «Тюменской городской Думе»;
в абзаце втором слова «городской Думы» заменить слова-

ми «Тюменской городской Думы»;
в абзаце третьем слова «городской Думы» заменить сло-

вами «Тюменской городской Думы»;
абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:
«– получать в структурном подразделении, ответственном 

за взаимодействие Тюменской городской Думы со средства-
ми массовой информации, информацию о ее деятельности;
– пользоваться своей технической аппаратурой, необходи-

мой для видео-, фотосъемки, звукозаписи.»;
абзац шестой признать утратившим силу;
18) в пункте 4.2:
в абзаце первом слова «городской Думе» заменить слова-

ми «Тюменской городской Думе», слова «городской Думой» 
заменить словами «Тюменской городской Думой»;
в абзаце четвертом слова «городской Думой» заменить сло-

вами «Тюменской городской Думой»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«– производить фото- и видеосъемку в специально предусмо-

тренных для этого местах по согласованию работников структур-
ного подразделения, ответственного за взаимодействие Тюмен-
ской городской Думы со средствами массовой информации;»;
дополнить абзацами седьмым, восьмым, девятым следую-

щего содержания: 
«– не распространять не соответствующие действительности 

сведения, порочащие честь и достоинство депутатов Тюмен-
ской городской Думы, работников Тюменской городской Думы;
– сообщить о наличии статуса иностранного агента, со-

блюдать иные установленные действующим законодательст-
вом обязанности и ограничения, связанные со статусом ино-
странного агента; 
– соблюдать нормы профессиональной этики журналистов.»;
19) в наименовании раздела 5 слово «прекращение» заме-

нить словом «аннулирование»;
20) в пункте 5.1:
в абзаце первом слова «городской Думе» заменить слова-

ми «Тюменской городской Думе»;
абзац третий изложить в следующей редакции:

«– регистрация средства массовой информации, лицензия на 
вещание средства массовой информации, по заявке которого та-
кой журналист был аккредитован, признаны недействительными 
в соответствии со статьей 56.2 Закона Российской Федерации 
от 27.12.1991 N 2124-1 «О средствах массовой информации.»;
21) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Решение о лишении аккредитации оформляется рас-

поряжением Председателя Тюменской городской Думы, ко-
пия которого направляется в соответствующее средство мас-
совой информации.»;
22) в пункте 5.3:
в абзаце первом слово «прекращается» заменить словом 

«аннулируется», слова «городской Думы» заменить словами 
«Тюменской городской Думы»; 
в абзаце втором слово «редакции» исключить;
в абзаце третьем слова «или приостановления» исключить;
абзац четвертый изложить в новой редакции:
«Средство массовой информации в течение пяти рабочих дней 

со дня наступления события, являющегося основанием для анну-
лирования аккредитации, направляет в Тюменскую городскую Ду-
му заявление об аннулировании аккредитации ее журналиста.»;
дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания:
«Копия распоряжения Председателя Тюменской городской 

Думы об аннулировании аккредитации журналиста в течение 
пяти рабочих дней направляется в соответствующее средст-
во массовой информации.
В случае, предусмотренном абзацем вторым настоящего пунк- 

та, средство массовой информации вправе аккредитовать на 
освободившееся место другого своего журналиста после воз-
врата ранее выданного аккредитационного удостоверения.»;
23) в пункте 6.1 слова «городской Думе» заменить слова-

ми «Тюменской городской Думе»;
24) дополнить Правила аккредитации журналистов средств 

массовой информации при Тюменской городской Думе:
новым приложением 2, изложив его в редакции согласно 

приложению N 1 к настоящему решению;
новым приложением 3, изложив его в редакции согласно 

приложению N 2 к настоящему решению. 
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).
Председатель Тюменской городской Думы

С.В. Иванова
Глава города Тюмени

М.В. Афанасьев

Приложение N 1 к решению
Тюменской городской Думы

от 26.09.2024 N 121

Приложение 2
к Правилам аккредитации  

журналистов средств массовой информации
при Тюменской городской Думе

Форма заявки на аккредитацию журналиста  
средства массовой информации  
при Тюменской городской Думе

Председателю Тюменской городской Думы
______________________________________

(указывается фамилия, имя, отчество)

______________________________________
______________________________________

(указывается должность, фамилия, имя, отчество руководителя средства
массовой информации или уполномоченного им лица)

Заявка на аккредитацию журналиста средства  
массовой информации при Тюменской городской Думе.
1. Полное наименование средства массовой информации:

______________________________________________________
2. Учредитель (учредители)/издатель (нужное подчеркнуть):

______________________________________________________
3. Форма распространения средства массовой информации:

______________________________________________________
4. Почтовый адрес средства массовой информации: 

_______________________________________________________
5. Адрес электронной почты средства массовой информации:

______________________________________________________
6. Номера контактных телефонов и факсов средства мас-

совой информации:
______________________________________________________
7. Фамилия, имя, отчество, должность журналиста, рекомен-

дуемого для аккредитации (далее – журналист):
______________________________________________________

8. Номер редакционного удостоверения журналиста, дата 
его выдачи:
______________________________________________________
9. Контактный номер телефона журналиста:

______________________________________________________
10. Адрес электронной почты журналиста:

______________________________________________________
11. Вид аккредитации: постоянная/разовая (нужное под-

черкнуть)

12. Срок аккредитации (указывается в случае получения 
постоянной аккредитации):
______________________________________________________
13. Мероприятие, на которое аккредитуется журналист, с 

указанием даты его проведения (указывается в случае полу-
чения разовой аккредитации):
______________________________________________________
_____________________________________________________
14. Сведения о наличии статуса иностранного агента (сред-

ства массовой информации, журналиста)
______________________________________________________
Приложение:
(перечисляется перечень приложений с указанием количе-

ства листов).

Приложение N 2 к решению
Тюменской городской Думы

от 26.09.2024 N 121

Приложение 3
к Правилам аккредитации  

журналистов средств массовой информации
при Тюменской городской Думе

Описание и форма аккредитационного  
удостоверения журналиста, аккредитованного  

при Тюменской городской Думе
Удостоверение представляет собой заламинированный двух-

сторонний цветной бланк, размеры которого составляют 100 
х 65 мм.
На лицевой стороне бланка на белом фоне в заливке си-

него цвета размещаются слова «Тюменская городская Ду-
ма», «ПРЕССА».
На оборотной стороне бланка в верхней левой части раз-

мещается фотография, в верхней правой части – слова «Ак-
кредитованный журналист».
Ниже указанных слов в первой строке записывается фами-

лия аккредитованного журналиста средства массовой инфор-
мации, во второй строке – его имя и отчество, в третьей и 
четвертой строках – наименование средства массовой инфор-
мации, от которого представитель аккредитован, в пятой стро-
ке – дата, до которой удостоверение является действительным.
В нижней левой части указывается наименование должно-

сти «Председатель Тюменской городской Думы», а в нижней 
правой части предусматривается место для подписи Предсе-
дателя Тюменской городской Думы.

Решение Тюменской городской Думы от 26.09.2024 N 121

О внесении изменений в Правила аккредитации журналистов средств массовой информации  
при Тюменской городской Думе, утвержденные решением Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 622

 
Указывается должность 
руководителя средства 
массовой информации 
или уполномоченного им 
лица 

 
 
 
 
(подпись)               (указывается фамилия и инициалы) 
    м.п.  

 
 
 

Тюменская городская Дума 
 

ПРЕССА 
 
 
 
 
 

 
                       Аккредитованный журналист 
 

фото _______________________________  
_______________________________  
_______________________________  
_______________________________  

                        Действителен по «___»________  
 
Председатель Тюменской городской Думы  
 

 
Указывается должность 
руководителя средства 
массовой информации 
или уполномоченного им 
лица 

 
 
 
 
(подпись)               (указывается фамилия и инициалы) 
    м.п.  

 
 
 

Тюменская городская Дума 
 

ПРЕССА 
 
 
 
 
 

 
                       Аккредитованный журналист 
 

фото _______________________________  
_______________________________  
_______________________________  
_______________________________  

                        Действителен по «___»________  
 
Председатель Тюменской городской Думы  
 

Решение Тюменской городской Думы от 26.09.2024 N 118

Об установлении дополнительных категорий налогоплательщиков, подлежащих льготному налогообложению в 2025 году

Решение Тюменской городской Думы от 26.09.2024 N 117

О внесении изменений в решение Тюменской городской Думы от 30.11.2023 N 30  
«О бюджете города Тюмени на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»



2 курьер»«Тюменский4 октября 2024 года 4 октября 2024 года

Администрацией города Тюмени вносятся изменения в по-
становление Администрации города Тюмени от 25.04.2016  
N 102-пк «Об использовании парковок (парковочных мест) на 
платной основе и установлении размера платы за пользова-
ние на платной основе парковками (парковочными местами), 
находящимися в муниципальной собственности города Тюме-
ни» (далее – Постановление 102-пк).
К основным принципам организации дорожного движения 

в Российской Федерации относятся: приоритет безопасности 
дорожного движения по отношению к потерям времени (за-
держкам) при движении транспортных средств и (или) пеше-
ходов, приоритет развития транспорта общего пользования, 
создание условий для движения пешеходов и велосипедистов, 
обеспечение экологической безопасности (статья 2 Федераль-
ного закона от 29.12.2017 N 443-ФЗ «Об организации дорож-
ного движения в Российской Федерации и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации») (далее – Федеральный закон N 443-ФЗ).
Внесение изменений в Постановление 102-пк осуществляется 

в рамках реализуемого в настоящее время проекта единого го-
родского парковочного пространства города Тюмени, разрабо-
танного в результате выполнения научно-исследовательской ра-
боты «Разработка концепции управления транспортным спросом 

на территории города Тюмени», проведенной ФГБОУ ВО «Тю-
менский индустриальный университет» (далее – Университет).
В ходе научных исследований Университетом проведено 

обследование улично-дорожной сети и транспортных потоков 
в центральной части города Тюмени с целью определения 
мест повышенного спроса на свободные парковочные места. 
На основании проведенного анализа Университетом сделан 
вывод о необходимости создания системы единого парковоч-
ного пространства для решения следующих основных задач:
– обеспечить свободные парковочные места в зонах по-

вышенного спроса на парковку (гарантировать приезжающим 
в центральную часть города в течение дня автомобилистам 
свободные парковочные места, сократить время в поисках 
парковочного места);
– снизить число припаркованных на длительное время транс-

портных средств в зонах повышенного спроса на парковку;
– повысить оборачиваемость существующих парковочных мест;
– уменьшить нагрузку на улично-дорожную сеть в централь-

ной части города (повысить пропускную способность улично-
дорожной сети);
– повысить безопасность дорожного движения;
– добиться соблюдения способа постановки транспортного 

средства на парковке;

– снизить количество транспортных средств, допускающих 
нарушение правил дорожного движения в части остановки 
или стоянки транспортных средств.
Представленные в настоящем Проекте постановления из-

менения входят в третий этап расширения платного парко-
вочного пространства на территории города Тюмени, в рам-
ках которого с 05.11.2024 вводится платный режим парко-
вок по ул. Тургенева, ул. Семакова, ул. Кирова, ул. Уриц-
кого, ул. Первомайская, ул. Привокзальная, ул. Советская, 
ул. Елецкая.
Опыт использования на платной основе парковок общего 

пользования Администрацией города Тюмени показывает, что 
в зоне платных парковок снижается число нарушений правил 
дорожного движения, связанных с созданием помех участ-
никам дорожного движения парковкой на проезжей части, а 
также увеличивается пропускная способность улично-дорож-
ной сети. Более того, перевод парковок общего пользования 
на платный режим работы не вводит запрет на использова-
ние личного транспорта, а, напротив, повышает его оборачи-
ваемость на парковочном пространстве.
Следует отметить, что платные парковки вводятся на улично- 

дорожной сети, то есть на территории, право пользования ко-
торой имеет неограниченный круг лиц.

С 20.02.2023 режим работы платных парковок установлен: 
ежедневно (за исключением субботы, воскресенья и нерабочих 
праздничных дней) с 09.00 до 18.00. С 18.00 до 09.00 плата 
за размещение транспортных средств на парковке не взима-
ется. Аналогичный режим работы парковочного пространства 
установлен в большинстве субъектов Российской Федерации.
В городе Тюмени действуют два типа муниципальных плат-

ных парковок – постоплатные и предоплатные. Постоплатная 
парковка (или парковка закрытого типа) оборудована шлаг-
баумом и автоматической кассой и предполагает постоплат-
ный тариф, то есть оплату при выезде. Предоплатная парков-
ка (или парковка вдоль улично-дорожной сети) размещается 
вдоль проезжей части, оборудована паркоматами и предпо-
лагает предоплатный тариф, то есть авансовый платеж при 
въезде. Способы оплаты на постоплатной и предоплатной пар-
ковках отличаются.
Размер платы за пользование платной парковкой в настоя-

щий момент варьируется от 20 руб./час до 50 руб./час.
Ожидаемая дата введения третьего этапа платного парковоч-

ного пространства на территории города Тюмени – 05.11.2024.
По информации департамента  

дорожной инфраструктуры и транспорта
Администрации города Тюмени

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федера-
ции, Законом Российской Федерации от 04.07.1991 N 1541-1  
«О приватизации жилищного фонда в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», приказом Минфина России от 10.10.2023 
N 163н «Об утверждении Порядка ведения органами мест-
ного самоуправления реестров муниципального имущества», 
руководствуясь статьями 27, 58, 66 Устава города Тюмени, 
Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение об управлении и распоряжении 

имуществом, находящимся в муниципальной собственно-
сти города Тюмени, утвержденное решением Тюменской го-
родской Думы от 27.12.2007 N 754 (с изменениями, внесен-
ными решениями Тюменской городской Думы от 26.06.2008  
N 82, от 25.09.2008 N 129, от 27.11.2008 N 185, от 26.11.2009  
N 401, от 26.10.2010 N 541, от 26.05.2011 N 656, от 28.02.2012  
N 801, от 28.06.2012 N 886, от 25.06.2013 N 1088, от 26.02.2015  
N 267, от 25.06.2015 N 328, от 26.05.2016 N 471, от 29.09.2016 
N 506, от 25.05.2017 N 603, от 31.05.2018 N 727, от 29.11.2018 
N 42, от 26.09.2019 N 146, от 26.06.2020 N 249, от 25.03.2021 
N 328, от 15.09.2022 N 508, от 29.02.2024 N 54), следующие 
изменения:
1) абзац первый части 2 статьи 7 изложить в следующей 

редакции:

«Находящиеся в муниципальной собственности движимые 
вещи либо иное не относящееся к движимым и недвижимым 
вещам имущество, за исключением имущества, указанного в 
абзаце втором настоящей части, учитываются в реестре му-
ниципального имущества города Тюмени в случае, если их 
первоначальная стоимость равна или превышает 500 тысяч 
рублей.»;
2) в статье 9.1:
часть 3 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«4) ветеранам боевых действий в связи с выполнением за-

дач в ходе специальной военной операции, а также членам 
семей ветеранов боевых действий, погибших (умерших) или 
пропавших без вести в связи с выполнением задач в ходе 
специальной военной операции, вселенным в установленном 
порядке в служебные жилые помещения после 01.03.2005, яв-
ляющимся нуждающимися в жилых помещениях.»;
в абзаце восьмом части 3 слова «для целей, указанных в 

настоящем пункте» заменить словами «для целей, указанных 
в пунктах 3, 4 настоящей части»;
абзац восьмой считать соответственно абзацем девятым.
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).
Председатель Тюменской городской Думы

С.В. Иванова
Глава города Тюмени

М.В. Афанасьев

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», руководствуясь статьями 27, 58, 66 Уста-
ва города Тюмени, Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о порядке предоставления жилых 

помещений муниципального жилищного фонда коммерческого 
использования города Тюмени, утвержденное решением Тю-
менской городской Думы от 11.02.2008 N 787 (с изменения-
ми, внесенными решениями Тюменской городской Думы от 
25.06.2009 N 335, от 23.12.2010 N 580, от 31.10.2013 N 27, от 
26.12.2013 N 75, от 29.09.2016 N 505, от 28.09.2017 N 628, от 
20.06.2018 N 742, от 31.10.2019 N 162, от 28.04.2022 N 470), 
следующие изменения:
1) в пункте 5:
в абзаце первом слова «в связи с характером их трудовых, 

служебных отношений с» заменить словами «, не обеспечен-
ные жилыми помещениями и состоящие в трудовых, служеб-
ных отношениях с»;

в абзаце пятом пунктуационный знак «точка» заменить пунк- 
туационным знаком «точка с запятой»;
дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
«– хозяйственными обществами, в уставном капитале ко-

торых доля участия муниципального образования городской 
округ город Тюмень составляет 100%, и занимающие долж-
ности, установленные муниципальным правовым актом Адми-
нистрации города Тюмени.»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Под необеспеченными жилыми помещениями для целей, 

указанных в настоящем пункте, понимаются граждане, не яв-
ляющиеся:»;
2) в пункте 11 слова «с органами, установленными» заме-

нить словами «с органами, организациями, установленными».
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).
Председатель Тюменской городской Думы

С.В. Иванова
Глава города Тюмени

М.В. Афанасьев

Решение Тюменской городской Думы от 26.09.2024 N 119

О внесении изменений в Положение об управлении и распоряжении  
имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Тюмени,  

утвержденное решением Тюменской городской Думы от 27.12.2007 N 754

Решение Тюменской городской Думы от 26.09.2024 N 120

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления  
жилых помещений муниципального жилищного фонда  

коммерческого использования города Тюмени, утвержденное решением  
Тюменской городской Думы от 11.02.2008 N 787

Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè ñðåäñòâà ìàññîâîé 
èíôîðìàöèè ÏÈ N ÒÓ-72-01190 îò 15 äåêàáðÿ 2014 ã.
Óïðàâëåíèå Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó
â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé  
è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè, 
Õàíòû-Ìàíñèéñêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó – Þãðå  
è ßìàëî-Íåíåöêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
625036, ã. Òþìåíü, óë. Ïåðâîìàéñêàÿ, 20.  
Òåëåôîíû: 29-70-71 (ôàêñ), 46-80-50, 
29-70-52. Îòäåë ðåêëàìû: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Îáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêàÿ ãàçåòà

Ó÷ðåäèòåëè: Àäìèíèñòðàöèÿ городского 
округа ã. Òþìåíь, ÎÎÎ «ÃÐÅÀÌ».
Èçäàòåëü: ÀÎ «Ðåäàêöèÿ ãàçåòû 
«Òþìåíñêèé êóðüåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Ãëàâíûé ðåäàêòîð Ð.Ñ. Ãîëüäáåðã-Ãóðåâè÷

Îòâåòñòâåííîñòü çà ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è 
îáúÿâëåíèé íåñóò ðåêëàìîäàòåëè.
Âñå ðåêëàìèðóåìûå òîâàðû è óñëóãè 
ïîäëåæàò îáÿçàòåëüíîé ñåðòèôèêàöèè.
Ìàòåðèàëû, îòìå÷åííûå çíàêîì,  
ïóáëèêóþòñÿ íà ïðàâàõ ðåêëàìû. ÍÐ

Íîìåð íàáðàí è ñâåðñòàí â êîìïüþòåðíîì  
öåíòðå ðåäàêöèè. Îòïå÷àòàí â  
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, óë. Øèøêîâà, 6, òåë. 69-56-24.  
Âðåìÿ âûõîäà ïî ãðàôèêó – 23.00, ôàêòè÷åñêè – 23.00

Çàêàç N 2661   Òèðàæ 100 

Èíäåêñ  
ïîäïèñêè 

Íà íîìåð ñ  
òåëåïðîãðàììîé

31759
42997 16+

Уважаемые жители и гости города! Департамент безопас-
ности жизнедеятельности администрации Тюмени напомина-
ет о необходимых действиях в случае возникновения пожара.
Большинство причин возгорания в жилых домах и надвор-

ных постройках практически всегда одинаковы: неосторож-
ное обращение с огнем, неисправная электропроводка и не-
исправность печного отопления. 
При возникновении пожара следует немедленно покинуть 

помещение, взяв при этом документы и необходимые вещи. 
Немедленно сообщите в пожарную охрану по телефонам «01», 
«101» или «112»! 

Действия при пожаре
– если пожар начался в одной из комнат и не распро-

странился за ее пределы, сначала поливают водой очаг наи- 
большего горения, а затем уже тушат окружающие предме-
ты. Важно, чтобы вода доставлялась непрерывно, с наимень-
шими промежутками времени. Только в этом случае мож-
но достигнуть успехов в тушении. Распространению пожара 
в здании чаще всего могут способствовать вентиляционные 
каналы, открытые окна, двери и люки на чердаке, через ко-
торые поступает свежий воздух. Вот почему, приступая к 
тушению пожара, не следует разбивать стекла в окнах горя-
щего помещения (если только это не вызвано необходимо-

стью проведения спасания людей) и 
оставлять открытыми двери в кори-
дор и другие помещения, а тем бо-
лее на улицу. Об этом следует пре-
дупредить всех участвующих в туше-
нии, так как некоторые люди, чтобы 
облегчить себе вход в задымлен-
ное помещение или спасаясь из не-
го, разбивают стекла в окнах, вме-
сто того чтобы открыть, а затем за-
крыть окно;
– если вы видите, что ликвидиро-

вать возгорание своими силами не 
удается, немедленно уходите. Возь-
мите документы, деньги и покиньте 
квартиру через входную дверь. Если 
путь к входной двери отрезан огнем 
и дымом – спасайтесь через балкон. 
Самые безопасные места в горящей 
квартире – на балконе или возле ок-
на. Здесь пожарные найдут вас бы-
стрее! Открывайте дверь на балкон 
осторожно, поскольку пламя от боль-
шого притока свежего воздуха может 
усилиться. Не забудьте плотно закрыть 
дверь балкона за собой.
Если вы случайно оказались в за-

дымленном подъезде, двигайтесь к 
выходу, держась за стены (перила нередко ведут в тупик). 
Находясь в высотном доме, не бегите вниз сквозь пламя, а 
используйте возможность спастись на крыше здания, не за-
бывайте использовать пожарную лестницу. Во время пожа-
ра запрещено пользоваться лифтом – его в любое время мо-
гут отключить. Выбираясь из подъезда на улицу, как можно 
дольше задержите дыхание, а еще лучше – защитите нос и 
рот мокрым шарфом или платком. Постарайтесь перейти на 
нижний этаж (с помощью балконного люка) или по смежно-
му балкону к соседям. Но помните: крайне опасно спускать-
ся по веревкам, простыням и водосточным трубам. Тем бо-
лее не следует прыгать вниз!
Соблюдение мер пожарной безопасности – это залог ва-

шего благополучия, сохранности вашей собственной жизни и 
жизни ваших близких!

Департамент безопасности жизнедеятельности
Администрации города Тюмени

«От истоков к будущему»

Вызывая помощь, необходимо кратко и четко описать собы-
тие, что горит (квартира, чердак, подвал, склад или иное), на-
звать адрес (населенный пункт, наименование улицы, номер 
дома, квартиры), свою фамилию, номер телефона. Если у Вас 
нет доступа к телефону (или нет возможности покинуть поме-
щение), откройте окно и криками привлеките внимание прохо-
жих. Оповестите соседей. Эвакуируйте людей из помещений.
Если возгорание замечено на ранней стадии и вашей жиз-

ни ничего не угрожает – можно предпринять меры по туше-
нию пожара. 
Напомним вам, что необходимо делать в том или ином случае:
– если пожар возник и распространился в одной из комнат, 

не забудьте плотно закрыть двери горящей комнаты – это по-
мешает огню распространиться по всей квартире и лестнич-
ной площадке. Уплотните дверь мокрыми тряпками, чтобы дым 
не проникал в остальные помещения. В сильно задымлен-
ном пространстве нужно двигаться ползком или пригнувшись;


